lv. L. est facilis ingenio: vel facillimis moribus natus.
L: huiusmodi faciles mores: vel facile naturam: ornatis dicitur L. est leui ingenio natus: vel facillimis natus moribus. Scipio natus est tristi ingenio. et de reliquis consilii

lvj. valeo polleo cum ablatiuo.
Valeo et polleo verba et splendida sunt et latissime patent: et ablatiuo iunguntur: hoc pacto Aurelius Augustinus plurimum ingenio valuit. Hypocrates ingenij bonitate pollebat. Ad. Cato in ciuitate plurimum auctoritate pollebat. liiij. valeo possum.

Valeo et possum verba eadem ferme ratione se habent. ego apud diuum Celsum multum siue possum siue valeo: ornate et splendide dicitur: apud diuum Celsum plurimum mea valet auctoritas. Hortensius multum potest in senatu: ornatus: multum Hortensius in senatu potest auctoritas: quod potissimum significat eam opinionem que est apud homines de alicuius viri presentia: quod vulgo et trita consuetudine reputatio nuncupatur. liiij. sum datiuo iunctum habere significat et quodammodo possidere. Ceterum id perbellum est. Est mihi apud te fides: id est tu adhibes mihi fidem. quod est accuratius aduertendum: nam plerumque solet sum es est verbum datiuo iunctum significare habere: et quodammodo possidere. ut est mihi pecunia. est Celsus magna pietas siue pietas. illud designat me pecuniam habere. hoc habere Celsum magnam pietatem: cuius constructionis crebra apud priscos et disertos viros obseruatio est.

lix. recordor hanc rem: hec res mihi in mentem venit.

Ego recordor hanc rem: potius quam huius rei dicitur. At idem dicitur huius rei me subit recordatio. Hec res mihi in mentem venit: id est mihi occurrit: vel mihi succurrit. quod postremum minus usitate dicitur. quare aduertendum.

lx. presto antecello aliquando cum accusatiuo aliquando cum ablatiuo.

Presto et antecello [que venuste sonant verba] aliquando datiuo: aliquando accusatiuo perpulchre iunguntur cum accessione ablatiuorum eius rei cuius b. liiij.

est pstantia. vt ego psto tibi ingenis acunie. Jo. pre
cellit Pe. acunie ingenis. Equus pstat asino velo
citate cursus.

lxj. de frequētatiuis verbis loco primitiuorū.
Sepenúmero frequētatiua verba q̄ appellātur p̄m i
tiuorū verborū a q̄bus traxerūt originē significatiōz
retinēt: p̄stim si p̄ma illa aspiora fuerint. vt cōiecto
pro conicio. malo p̄ maneo. imperito p̄ ipero. āple
tor p̄ amplector. ⁊ alia pene innūerabilia. si q̄n etiā
verbi aspiras vlla cōtingat: quod peritorū nunc iudi
cio derelinquimus.

lxij. de ⁊ dis mutant.
De p̄po sitio verbis adiecta p̄sepe cōtrariā mutat si
gnificatiōez. vt p̄cor ⁊ deprecor cōtraria sunt. hortor
⁊ dehortor. Nonnunq̄ idem dis efficit. vt suadeo di
suadeo. q̄uis in iisdem verbis nōnunquā auget per
potius q̄ vim cōmutet.

lxij. ex ⁊ de amplificant.

Ex ⁊ de vehemēter aplicant. vt exoro: qd̄ ab ex ⁊
oro d̄ductuz significat impetro. Teren. in an. Sna
tam vt det oro: vixq̄ id exoro.

lxiii. suadeo psuadeo: facio perficio.

Sic ⁊ suadeo significat oratoris officiū: qd̄ est bene
dico atz psuadeo benedixisse significat: q̄a est orato
ris finis: id ē impetro atz obtineo. vñ ⁊ crebro nō so
lum suadeo: sed etiam psuadeo. Sed facio ⁊ perficio
explorata sunt.

lxv. de aduersatiua dictōe.

Plurimū etiā p̄monē ac ōroem exornat aduersatiua
dictio q̄q̄ indicatiua iūcta: qd̄ vbiq̄ Ad. Luce. sua
uit aliq̄ doctissimi. s̄ huius exēplū sit: q̄q̄ te ante
hac diligebā: nunc tñ ob singularē virtutez vehemē

ter admiror. Nā tria sunt q̄ quodā sibi ordine inuis
cem iunguntur: quorū prius ac leuius ē diligere. po
stremū admiror: qd̄ vehemēs ac p̄cipuū. ⁊ eorū medi
um obfuo: qd̄ est veneror ⁊ colo: ex quo obfuantiaz
⁊ reuerentiā significat. S̄ iterū aliud exēpluz. q̄q̄
mihi sunt oīum amicorū iocūde littere: tue tñ iocūdis
sime fuerūt. Sed ⁊ pro tñ post quāuis raro colloca
mus. vt quāq̄ mihi antehac carus eras: sed ⁊ nunc
p̄fecto carissimus es.

lxvj. nō solū sed etiā verum etiā verū quoq̄.

At hec illa duo ofonē puenustā reddunt sibi inuicē
correspōdētia: quorū alterū est nō solū. siue nō mo
do: siue nō tantū. alterū est sed etiā: vel verū etiā: vñ
loco etiaz posito q̄ ⁊ aliquibus interiectis. quorum
oīum exēpla subnectam. Hec mihi res nō solū grata
est: sed etiā iocunda. Ad. anthonius nō modo Luce
romis erat inimicus: verū etiam hostis patrie. Ad.
Latho nō solum ingento pollebat: sed etiā virtute
florebat plurimū. Alexāder non solū reliquum orbē
subegit: verum q̄ ipsum romanū imperium cogita
bat attingere.

lxvij. tam ⁊ q̄.

Et sic etiā tam ⁊ q̄ sibi correspondent. vt tam cara
mihi patria est: q̄ tibi iocunda vita. sed facile trite
hoc intelliges.

lxviii. egoipse pro egomet.

Pro eo aut̄ qd̄ ceteri exprimere cōsueuere pronoiōz
addētes vel te vel met sillabicas adiectōes: Cicero
potius idem efficit hoc pronoiōe ipse ipsa ipz: qd̄ illa
rū fere adiectionū locū obtinet. vt egoipse magis q̄
egomet: alleipe nosipsi: vt nunq̄ secus dicēdum sit.

Lxix. de mecum et me cum.

Alia est adiectio pulchra. ut mecum ipse cogitarem et hoc ut mecum sit una dictio. Item me cum ipse viderem. cum due sunt dictiones.

Lxx. ut familiaritatem conuersationem et similia orate exprimemus.

Sed si tibi dicendum erit: tu mihi familiaris es: ornatis dicitur ego te videri familiariter. Tu mihi amicus es: ego te amico videri. Tu mihi es magister: ornatis ego te videri magistro. Ego tecum frequenter verborum: frequenter mihi tecum est consuetudo: quae sepe conuersationis significat. Tecum magna amicitia habeo: magna mihi tecum est amicitia. Et ita alia multa. ut sint mihi cum omnibus magnis viris inimicitiae. nam rectius dixerimus inimicitiae pluri numero quam singuli.

Lxxi. nihil cum compatius.

Sed neutra vox nihil ac potissimum in compatius nominibus tamen femininam reddit orationem: tamen masculinam. ut nihil est hoc homine melius: fere idem est. ut nullus homo est hoc homine melior. Nihil hac uirgine est formosius: quam nulla uirgo hac uirgine est formosior. Et in alijs consuetudine

Lxxij. munus pro officio et consimiliter praesens.

Munus pro officio ornatissime dicitur. ut hoc est amici munus: id est amici officium. Fungor boni viri munere fere idem est facio boni viri officium. Sed et praesens plurali numero consilium habet significatorem. ut mee praesens sunt id est officium: meum est: vel pertinet ad me.

Lxxij. caueo cum ablatiuo significat pro uideo: cum accusatiuo uito ac fugio.

Caueo uerbum est sepe significat pro uideo. ut cautum est lege: ornate accusatiuo iunctum pro uito ac fugio uisus

panem eloquentes uiri. ut turpis uiri: ingenium cauent mores.

Lxxij. memini cum accusatiuo.

Atqui et memini rectius ac uisitatius iungitur accusatiuo quam genitiuo. ut memini Platonis sapientiam. Virgi. in buc. Et numeros memini si uerba tenerent. Nec mirum si in uis quae sunt potius solute orationis Virgi. maronis afferam testimonium: quem non solum poetam egregie eruditum: sed et rhetorice artis ubique obseruatissimum fuisse constat.

Lxxv. penitet: id est parum uidetur.

Penitet me quicquid significet notissimum est: sed et pro parum uidetur usurpat auctores et praesentes doctrina uiri. unde Licet. tamen diu autem uelle debebis quo ad te quantum proficias. non penitebit: id est parum uidebitur.

Lxxvj. uaco cum dicitur attendo. cum ablatiuo uacuum esse:

Sed idem praesens uerbum uarijs constructionibus positum: haud eadem retinet significationis uim. Uaco huic rei: id est attendo. uaco hac re: est hac re sum uacuum. et ornatissimum est. ut boni uiri dant operam: ut perturbationibus uacant: id est liberi et uacui sint.

Lxxvij. de animaduerto et animaduersio:

Animaduerto id est fere uideo et quodammodo intelligo. Et animaduerto constructum cum actio in praeposita: id est sibi uult quod punio. ut Pseusippus animaduertit in seruuum Platonis. id est punit Platonis suum. Ex quo animaduersio punitorem quaedam nonnunquam significat.

Lxxvij. de refero cum dicitur et actio mediante ad

Atque iterum refero tibi hanc rem: id est narro tibi hanc rem. Sed refero ad senatum. et refero ad populum hanc rem: id est pono hanc rem in consulta

tionem populi vel senatus: qui vsus verbi ei⁹ apud
hystoriarū scriptores frequentissime est.

lxxix. dare litteras tibi vel ad te.

Quid varij q̄ casus eidem verbo sepe cōiuncti non
ne magnā ac lōge diuersam vim habēt. Quale ē do
Bibaculo ad Cēsariē litteras. nā dantur Bibacu-
lo deferenti: vt Cēsari reddat ad quē mittūtur lre:
Eas igitur leget Cēsari: Bibaculus quidē velut ta-
bellarius defert. nā qui fert lras: cōsuevit tabellari-
us appellari. Verū ne qd̄ hui⁹ nūc ignores: dare lit-
teras significat scribere seu mittere litteras.

lxxx. vnas binas trinas litteras: pro vna dua-
bus tribusue epistolis dicimus.

Nec te fugiat q̄ pro eplā dicimus lras plurali nūe-
ro. nec obstat poetarū consuetudo. Et p̄ vna eplā
dicimus vnas lras. nā id nomē vnus. a. um. cū iis q̄
plurali solū inflectūtur plalem q̄ retinet naturā. vt
vne nuptie: vne bige: vna mema. et [vt ad pposituz
redeam] p̄ duabus eplis: dicimus itē binas lras: nō
aūt duas. p̄ tribus eplis: ternas: nō aūt tres. p̄ qua-
tuor. q̄ternas. Et q̄ deinceps sunt reliq̄ cōsimili rōe
pferentur.

lxxxj. infinitiua oratio pro con-
iunctiua peruenuste ponitur.

Infinitiua oratio p̄ cōiunctiua perq̄ pulchre ē. vt vo-
lo te ad me scribere. cupio te Athenas p̄ficisci. et id
Terē. qd̄ facere te in hac re velim. significat enī qd̄
velim qd̄ tu in hac re facias. velim oēs ciues vnani-
mes esse. id ē q̄ vnanimes sint et cōcordes: Sed hoc
tibi sit cōcinnius vt nullū sit abigui fimonis discrimē
neq̄ enī oīno rectū sit si q̄s dicat volo te me amare:
quis plerūq̄ id suppositi locū hēat qd̄ infinitiua vbi

immediatius precesserit. vt puto Pirrhūm Rōma-
nos vincere posse: id est credo q̄ Rōmani possunt
vincere Pirrhū. sed id pro viribus caueat orator.

Et qd̄ modo preceptū erat de cōiunctiua atq̄ infiniti-
tiua orōne p̄cipue in ab solutis verbis: vel vbi alte-
ri casui fuerit adiecta prepositio seruādum sit. vt vos
lo te amari a me.

lxxxij. de ex vel e pro a vel ab.

Ex vel e p̄positōes p̄ a vel ab: et sepe et p̄ornate po-
nūtur. vt audiui ex maiorib⁹ nr̄is: p̄ a maioribus no-
stris. accepi ex patre tuo: v̄l e patre tuo. quero ex te
et a te: quod est te cōsulo et te interrogo: quod aduer-
te: et vsui trade.

lxxxij. de pro loco in et secundū:

Pro ornate ponitur p̄ in: et secundū. vt pro rostris: id
ē in rostris. p̄ tribunali: id ē in tribunali: et alia pro
viribus tuis: id est secundū vires tuas. pro tui inge-
nij bonitate. pro virili tua. et similia.

lxxxij. Sub in cōpositione: aut clam aut di-
minute significat:

Sub composita: aut clam aut diminue significat:
vt submouit me Hermeno: id ē clam et occulte. sub
irascor tibi: quod ē paululum irascor.

lxxxv. morēgerere cōplacere obseq̄ significat.

Morēgerere p̄ornatum verbū: complacere signifi-
cat: atq̄ obsequi. v̄nd moriger. a. um: quod a moro
so: qd̄ difficilem significat. et a morato: qd̄ institutū
significat: plurimum differt.

lxxxvj. consequor pro exprimo:

Consequor pro exprimo pulcherrimū est. vt Non

possum ego verbis consequi: id est exprimere. Litte-
ris consequi: id est per litteras explicare.

lxxxvij. metuo timeo multis casibus coniunguntur.
Metuo et timeo verba aliquando multis casibus ad-
iunguntur. Metuit Cicero a Plotodio sibi extremum
periculum. Timeo mihi abs te mortem. Nonnunquam ab-
solute ponuntur solo datiuo iuncta. ut metui Paphi-
lo. Paphilo vite timeo. sed hic est potius poeticus vsus
lxxxviii. euado pro fio et efficio.

Euado pro fio et efficio ornatus vsitatusque est. ut
Cicero euasit eloquentissimus. Aristoteles euasit sum-
mus philosophus. Cesar vero euasit inclytus impe-
rator. Et de alijs quoque similiter.

lxxxix. fore futurum esse.

Fore futuram semper hanc significationem: et est idem
quod futurum esse. M. L. de oratore tertio libro lo-
quens de Hortensio. quem quidem confido oibus istis
laudibus: quos tua oratione complexus es excellentiore fore
Et Crassius fore dicit inquit: ego vero esse iam iudico.

xc. quod inter dimidium et dimidiatum interest.

Quid inter dimidium et inter dimidiatum intersit nos-
se inutile est. Cum enim dimidiatum sit quasi in partes
duas diuisum: nisi aliquid diuisum sit: dimidiatum non
potest dici. Dimidium vero appellatur: non quod ipsum
diuisum sit: sed quod ex dimidiato pars altera est. Non
igitur recte dixerit quis pro sententia M. varrois
ut ait A. gelius in noct. att. dimidium librum legi. di-
midiam fabulam audiui. sed dimidiatum librum: dimidi-
atam fabulam recte quis dixerit. quia dimidiatum

ex causa dimidium appellamus. sed alterutra parte dimi-
dium. quod est accurate diligenterque aspiciendum.

xcj. inter sum et presum quid differunt.

Plurimum autem conducit nobis intelligere quae sunt no-
minum differentiae: ac verborum discrimina. Haec quae
res mirum in modum orationem exornabit. ut si quis
nouerit quid differunt presum et intersum inter se ver-
ba: pulcherrime dicet. M. L. publicis negocijs non
interfuit solus: sed presuit. quorum illud significat co-
mitem esse alicuius rei: hoc vero ducem.

xcij. confiteor profiteor gratulor gaudeo.

Ego non solum confiteor. quod est per vim: sed etiam pro-
fiteor quod quidem est sponte: Et apud M. Tul. per-
sepe tibi gratulor: mihi gaudeo. Gaudemus nobis:
gratulamur alijs: quod adepti sunt aliqua bona.

xcij. ago refero habeo debeo.

Et tibi ago gratias quod quidem est verbis. Refe-
ro gratias quod est re et factis. Habeo gratias quod est
in animo. Debeo gratias. ubi aliqua obligationis
vis cernitur. Et item alia.

xcij. haec res mihi conducit. dono te haec res.

Optimum est non ignorare nominum differentias: ut
et uberius et ornatiores reddatur nostra oratio. haec res mi-
hi conducit: est idem quod mihi res haec utilis est. Et quod
ceteri plerumque dicunt: dono tibi haec rem: pulchrius di-
citur ac splendidius: dono te haec re. ut miles nauali
corona donatus est. Sabinos romani ciuitate donauit
iur: quod est: ciues fecerunt. Quod ita dicunt. sabinos romani

in ciuitatem acceperunt.

xcv. prepositio que solét adiungi nomini pulchrius verbo adiungitur.

Interdū vero ppositio q̄ nomini ac casui pponitur pulchrius venustiusq̄ verbū precesserit in quibusdam verbis. Quale est si q̄s dicitur sit: eo ad te: vt dicat potius adeo te. 7 loquor ad te: potius alloquor te. *Le dit de vita: decedit vita: cedit ex hūanis rebus: excedit reb⁹ hūanis.* Et in alijs quibusdā cōsimiliter.

xcvj. de minus aduerbio:

Minus aduerbiū quanq̄ sepe significat nō: nōnūi quaz tñ cum positiuo iunctū cōtrarie significatiōis cōpariuum demōstrat. vt *Terē. illud. Phedria nemo fuit minus ineptus: pro prudētior. 7 nemo ē te min⁹ formosus: id ē deformior. 7 sic de cōsimilibus.*

xcvij. qd̄ inter decē annos 7 decē ānis interest.

Quotiens multos aut dies aut ānos dicim⁹ p̄ accusatiuū: intelligimus iungi tēporis curriculum 7 esse fere cōtinuū. Sed p̄ ablatiuum significatur ānorū: siue dierum interiectio intermissioq̄. quare ¶ vt ait *Marcell⁹ optātes rectius accusatiuo vti debēt: si q̄ dem ad secundā fortunam attineat.* Interest igitur ita si q̄s dixerit: decē annos in re militari vsat⁹ suz: an ita: decē annis dedi operam rebus bellicis.

xcviij. cordi est.

Cordi homo etiam flexibiliter cordi hominum ¶ vt *Priscianus inq̄t* ¶ significat iocundus. di. do. sicut 7 frugi. Sed satius ¶ mea sententia ¶ *Marcell⁹ opi natus est. dicit eni: cordi est: id est animo sedet.* Itā hec res mihi cordi est: id est placet. *Teren. in And.*

Aut si tibi he nuptie sunt cordi. *Ad. Cicero de perfecto oratore flumen alijs verborū volubilitasq̄ cordi est.* Et *Zucilius probe declarat cum inquit. Et qd̄ tibi magnopere cordi ē: mihi vehementer displicet*

xcix. de tantisper:

Tantisper qd̄ quasi ē tamdiu: ornate post se depositum: quod ferme ē donec. vt illud *Teren. in he auō. Tantisper meū dici te volo: dum quod te dignum est facies.* Ego tantisper magna voluptate affictor: dum apud te viuo.

c. quid inter delecto 7 oblecto interest:

Tu mihi carus es: ego te amo. tu mihi iocundus es: ego te delector. Sed delecto 7 oblecto non similiter cōstruuntur. Nam dicimus delectat me hec res. s; oblecto me hac re. Delectabat Socratē vite integritas. *Pythacus sese virtute 7 doctrina oblectabat.* Ego me oblecto ruri.

cj. fero hanc rem facile modeste moderate equo animo.

Fero hanc rem patienter seu patienti aīo. splēdidis dicitur. ego hāc rem facile patior: 7 modeste fero: 7 moderate: 7 equo aīo. Contra significantia aduerbia grauius acerbe egre moleste 7 iniquo aīo. Hec mihi iocunda res est. hec res placet mihi. 7 que molesta est displicet.

cij. de affero 7 dolet mihi:

Affero cōmuniū verbum ē: 7 quo multis locis vti possumus. Secūda fortuna affert mihi voluptatem: id est me delectat. Aduersa fortuna affert mihi dolorem: id est dolet mihi. nam dicimus 7 hec res

mibi dolet: id est doleo hanc rem. Sed redeo unde digressus sum. Littere afferunt mihi admirationem .i. efficiunt ut admirer: affers testimonium .i. testificaris. Et ita dispersa est et vaga huius verbi significatio.

c. iij. de perinde cum atque vel ac postposita.

Perinde ornatissime postulat post se ac vel atque. et totum simul perinde ac vel atque habet eandem vim quam ut tanquam. ut Lamillus perinde atque omnium sapientissimus et cherea perinde ac foret eunuchus. Et de hac re satis haec dicta sunt hactenus.

c. iij. de coeo.

Coeo non solum absolutum est: sed nonnunquam puenisse casum habet accusatiuum. Coeo societates tecum. Et hinc est illud A. gelij in nocti. atti. de Pythagora de quo eius consorte: quod quisque familie pecuniae habebant: in medium dabant. et coibatur societas inseparabilis. Sed eodem Licero pacto est eo verbo usus.

c. v. de mille hominum in singulari numero.

Mille hominum singulari numero significat mille homines. mille militum interierunt: hoc est mille milites interierunt. mille militum vulneratum est: id est mille vulnerati sunt milites.

Idque ornatum usitatumque est.

c. vj. de primus.

Primus significat etiam ordinem. quod nomen sequitur secundus tertius: et deinceps alia eiusdem ordinis nomina. tamen multoties significat principalem. Et hic est nostrae civitatis vnus omnium primus. sepe significat optimum. Sed id postremum in raro est usu

oratorum.

c. vij. de interdico.

Interdico tibi hac re et non hanc rem. ut interdico tibi aqua et igni. Plinius secundus in epistolis. caerent toga iure: quibus aqua et igni interdictum est.

c. viij. que nomina ornatissime sincopantur.

Nunc vero ad reliqua. neque enim non inuitus omiserim: quod que nomina ad numerum spectant: in eorum pluralibus genitiuis sincopata efficiunt. idque cum vultatum est: tum ad exornandam pertinet orationem. ut mille numerum: potius quam mille numerorum. mille denarium. mille aureum. et tot milia argentum. et ita de reliquis. Et in genitiuis omnium nominum secundae declinationis frequenter efficiunt. Sed proferam scribentes et solutam orationem nominibus solum numerum et mensuram significantibus.

c. ix. circa centenarium: et post vigenarium: minor numerus maiorem eleganter precedit: mediante coniunctione.

Atque in numerorum nominibus eam plerumque seruamus consuetudinem: ut circa centenarium numerus si quando post vigenarium duo numeri commemorandi sunt: ut eorum minor precedat et maior sequatur. ut hic est vnus et viginti annos nactus. duos et triginta annos viximus. tres et quadraginta annos nauigauimus. quatuor et quinquaginta annorum consumpti etatem. Sed ultra centenarium et circa vigenarium tritum ac vulgare suamus morem et finem. Quod autem sicut duodeviginti nonnunquam dicimus. et duodetri-

c. ij.

gita: 7 duodeuigesimo: 7 duobetrigesimo manifestū est: sed nō quidē est in frequēti oratorū vsu.

cx. in dies 7 in diem.

Quid in dies. nōne pulcherrimus fimo ē: ac significat p singulos dies: 7 quotidie: sed cuz quodā incremento. vt tua in dies accrescit v̄tus. in dies hoies sapiunt. stultorū hoium in dies accrescit infamia. Sz cum dicitur in diem: est terminus deputatus.

cxj. vt in verbis actionē vel passionē significātibz varietati studendum.

In verbis tam actionem q̄ passionē significātibz cōsiderare debemus varias vocū inflexiones atz exitus. 7 modo his modo illis vti pro aurū iudicio. vt fuere pro fuerūt. amarunt pro amauerūt. videre pro viderūt. nozim pro nouerim. triumpharat pro triūphauerat. 7 de alijs q̄ eodē modo. Sz ne qd fiat cōtra grāmaticē artis pceptōz. hac via p̄uideudū est.

cxij. de quin.

Quin particula quomodo increpet. vel exhortetur: quomodo item cōfirmet; 7 quomō interroget: id satis exploratū est. sed nos ea pulcherrime vtimur: cū dicim⁹; nō possum quin gestiam. nō possum quin doleam. nō possum quin admirer. significat enim fere me nō posse cōtinere q̄ nō doleam. Et ita d̄ cetera.

cxij. de locus est. vel nultum aut nihil loci est huic rei.

Quid illud: nōne preclarū est vsu. locus ē huic rei: Multū loci est gaudio. Plurimū loci est tranquillitati. Et terentianus Bauus. nihil loci est segnitiei. significant enim hec oīa: vel oportere nos letas

ri: vel tranquillos esse: vel voluptatibus affici: vel nō negligentes ac segnes esse: Et sic in alijs huiusmodi multis.

cxij. de magnopere 7 similibus.

Mōnūq̄ vero duo nomina: siue prepositiōe adiuncta siue nō: vnius aduerbij vim retinent. vt magnopere pro valde. maximopere pro plurimū. maiorem in modum pro maxime. mirum in modum pro mirabiliter. 7 item mirandum in modū.

cxv. de imprimis 7 similibus.

Sed ablatiui casus siue cum cōmercio prepositionis siue sine eo vim habent aduerbij. vt imprimis: significat enī precipue ac p̄sertim. 7 id [vt greci dicūt] aduerbium ipsum [si ita appellandum est] perornate nominibus iungitur. vt imprimis sapiens. imprimis eruditus. Sed [ne a proposito digrediar] paucis interdum: pro paucum. multis: pro multuz. Verum hoc alio loco importunius illo.

cxvj. de gerit cum nomine magistratus siue imperij.

Ille etiam modus optimus est: vt si quis dicturus sit quēpiam hoīem aliquem habere magistratuz vel honorem seu imperiū: vt ex nomine honoris eiusmodi: 7 gero geris verbo pulcherrimā constituat orationem: hoc pacto. hic est Rome consul: Rome cōsulem gerit. ita cōsimiliter imperatorem gerit. principem gerit. pretorem gerit. Et alia cōsimiliter. Ad hosce enī viros rerum cura 7 administratio p̄tinet.

cxvij. de inter legendū 7 similibus.

Alitata 7 perpulchra est sermonis oratio: vt gerum

diorum accusatiuis p̄posita inter significet tempus
imperfectū indicatiui vel subiunctiui modi vel alterius
et dū particulā. vt inter ambulandū hostes offendi:
hoc ē dum ambularem. inter legendū videbas. i. dū
legeres. Et sic pro varietate p̄sonarū ita exponen-
dum est vti modo explicauim⁹. Sic Serui⁹ in buc.
Virgi. Inter agendū. i. dum agis. honesta locutio
si dicamus inter cenandū hoc sum locutus. i. dum ce-
narem hoc locutus sum.

cxvii. de in pro erga vel contra.

In pro erga et cōtra pulcherrima est accusatiuo p̄-
posita. vt me⁹ in te animus. mea in te beniuolētia.
vbic⁹ enī significat erga. Iuuenalis inuehit in Bo-
micianum. Cicero habuit oronem in Lathilinam:
ibi enim contra significat.

cxix. de apprime

Apprime pro valde recte appōnitur noībus quēad-
modū de imp̄mis superius dictū est. vt Virgi. appri-
me nobilis res. apprime utilis. et ita de similibus.

cx. vt res apte coniungitur adiectiuis possessi-
uis.

Res nomen latum diffusumq; est: sed eo pulcherrī-
me vtimur cum adiectiuis possessiuis nominibus: et
p̄sertim huiusmodi. vt cum dicitur: res bellica. res
domestica. respublica. res familiaris. res militaris
Et de similibus pariter.

cxj. de prestolor.

Ut aliqua veluti signanda instituum prestolor ver-
bum quod plerūq; poete accusatiuo iungunt: Cicero
cōnectit datiuo. vt quē p̄stolaris et p̄stolor Johāniz

cxix. assentio. tio. impartio. tio.

Multa sunt verba quibus per eādem significantiā
et passiuā vtimur voce et actiuā. Et vt omittam pe-
ne innumerabilia | Cicero frequenter in his duob⁹
modo actiuā modo passiuā vocem vsurpat. Assenti-
o et assentio: vbic⁹ eadez cōstructōis forma. Et im-
partio et impartio. In ceteris autē id fit multo rari⁹:
cxix. vsu venit.

Vsu venit ornatissime pro cōtingit ponitur.

cxvii. vsurpatio et vsurpare.

Vsurpatio et vsurpare nō ita intelligi debent: sicut
iuriconsulti vtuntur. sed vsurpationez oratores fre-
quentē vsu noīant. et vsurpare in frequenti vsu ha-
bere. quare aduerte.

cxv. deficit cum accusatiuo.

Hec res me deficit. id ē deest mihi hec res. vt deficit
me dies. vita q̄pprimū mortales deficit. Sed deficio
hac re magis poetarum est.

cxvi. omnis pro omnes.

Nunc autem ne ea que perutilia sunt et ornatissima
omittamus. Intelligendum est q̄ que nomina ter-
tie declinationis tam nominatiuum q̄ genitiuum sin-
gularem habent similes: p̄sertim si genitiuus plu-
ralis in ium exuerit: eorum frequenter accusatiuus
pluralis in is terminari solet: raro in es. vt omnis p̄
omnes. mortalis pro mortales. manis pro manes.
Similiter [ipse quoq; testatur Priscianus] in es
et in is terminata reperiuntur. vt fortis et fortes. par-
tis et partes. pontis et pontes. In reliquis rarius
id fit. que est poetarum venia. c. iiii.

cxvij. de postredie:

Quedā aduerbia sunt q̄ epistolis maxime cōgruunt sicut propediem q̄primū cito confestim ⁊ postredie: q̄ multi ignari litterarū ⁊ grāmarice artis expertes exponūt post tres dies. Sed tu [ne eodem ducaris errore crede postredie significare postero die. ⁊ eo pacto **Ad. Li.** accepit ⁊ alij eruditissimi viri.

cxviii. primū deinde p̄terea ad hoc postremū: At si quis multa referre velit: pro prima re ponat primum vel primo: vtrūq̄ enī in vsu est. pro secūda deinde vel secundo loco. p̄ tertia p̄terea vel tertio loco. pro quarta [quod perraro accidit] ad hoc vel p̄terea vel quarto loco. in calce postredio vel postremū vel demū. Sit igitur huiuscemodi exemplum. **T**ria sunt q̄ magnam mihi afferūt voluptatem. primū enī q̄ optimū amicum nactus sum. deinde aut̄ q̄ singularem tuā erga me sepe testificans benuolentiam. postremū vero q̄ te incolumem intellexi.

cxix. de ordine harum coniunctionum enī aut̄ tem vero.

Qua in re id quoq̄ aduertendum est q̄ tres inuenimus cōiunctiones recto atq̄ vsitato ordine: q̄ sunt enim aut̄ ⁊ vero. Sed turpe hec oia ac multo plura facile cognoueris: si **L**iceronis scripta ⁊ imprimis eius epistolas lectitabis.

cxx. memorie proditum est.

Memorie proditum significat scriptū est. multa enī talia ornatissime vsurpantur varijs cū significātis vt mēorie tradere. mandare scriptis. mandare litte

rarum monumētis: quorū ferme oium eadem vis ē. Sed mādare memorie aliud sibi videtur velle.

cxxi. fallit me hec res.

Fallo verbum tritum ē apud **L**iceronem. fallit me hec res dicimus. fallit te spes: quod est frustratur ⁊ decipit:

cxxiij. missumfacere.

Missumfacere. i. dimittete: venustū ⁊ ornatuz est: nā missam hāc rem facio significat dimitto illā rem:

cxxiij. de ne quidem.

Ad hoc ⁊ in eadem oratione due hec particule ne et quidem pulcherrime sunt: si quis fuerit illis recte vsus. nam cum ponuntur: semper aut̄ aliquid dictum est: aut mēte id cōcipitur. vt ne audiui quidē. significat enim [exempli causa] nō solum nō vidi. sed neq̄ etiā audiui. Itēz aliud exempluz. **P**hilosophie studia **D**emocritus nō modo non intermittit: sed ne remittit quidē. remittere nāq̄ philosophiam est remissus philosophari.

cxxiij. de ordine pluriū sine cōiunctōe.

Sed ea quoq̄ adhibenda diligentia est: q̄ si quādo plura ponimus p̄sertim sine copulatōe [qui articulus ē] ⁊ si idem videant̄ significare quod vehemētius sonat magis collocetur in calce. vt tua virtus laudanda probanda ē. nam probanda est magis q̄ sit animi iudicio. magistratus diligere amare colere debemus. p̄batissimos viros oēs hoies verentur obsequant̄ admirantur. q̄ turpia obscena tetra feda sunt: ea fugere ⁊ aspernari debemus. virtutis officium summa laus est. nam habet officium accessionē actionis.

Sed in his quoque ordo quidem spectandus est. Quod si tria quorum duo partem aliquam significant: tertium sit communius: id profecto plerumque debet in fine collocari: nisi se habuerit quodam generis modo. tunc enim econtra fit: quod nunc liquido ac perspicuo patefecero, ac prioris quidem exemplum est. omnis in adipiscenda virtute cura opera diligentia ponenda est. est enim cura consilium animi, opera corporis, diligentia utrumque complectitur. Itaque in rebus plurimum industrie laboris temporis ponendum est. Amicos consilio viribus opera adiuuare debemus. Alterius nota exempla sunt. Non sunt pro se res commode expetende diuicie honores voluptates. commodum enim generis locum obtinet cuius species sunt multe: puta quas modo numerauimus. Atque item animalia quoque: homines leones equi: bonum videntur appetere, sed utrumque res se habeat: si multa sint: quod pluris est debet poni in fine. Itaque ad alia procedamus.

cxix. de quisquis virtutem ubique.

Multoties geminatio in quibusdam tam verbis in finitis: quod aduerbijs tanti valet: quanti id nomen semel et cunctis. ut quisquis pro quicumque, quotquot pro quotcumque, quantusquantus pro quantumcumque, qualis qualiscumque, vtrut pro utrumque, ubique pro ubicumque. Et id aduerte diligenter.

cxv. accedit.

Accedit pro additur quod visitatum est tam pulcherrimum videri debet. unde et accessio additionem significat, ut ad meas miseras mihi accedit dolor; id est additur.

cxvii. confido:

Confido non sicut quidam arbitrantur [nescio quo pacto] construitur: sed iungitur alias datiuo alias ablatiuo casui: et in his potissimum versatur, quod ad animum spectat, ut confido tua virtute, tua humanitate tuo consilio. Et idem de alijs huiusmodi.

cxviii. credo pro committo.

Credo quod pro committo ornatissimum est, ut credo tibi consilia mea, credo tibi gratiam pecuniam, et sic de alijs.

cxix. grandis maior vel minor natu.

Grande adiectiuum nomen proli vel etati conuenit vel pecunie, pecunie exempla supra posuimus. Sed hic gradior Nestore videtur: id est videtur quod Nestorem vincat etate et antecedit. Hic est grandis natu: grandissimus natu significat longeuum hominem: atque admodum senem. Et quia de natu facta mentio est: maior natu ornatissime significat seniozem, sicut minor natu iuniozem.

cx. de parenthesi.

Insuper haud illepidia fit interpositio nonnunquam in oratione: atque interiecta parenthesi, ut dedisti ad me [que mea est summa voluptas] suauissimas literas, omnes amicos [nisi fallor] plurimum admiror. Scire velim ex te [ea namque est amicorum consuetudo] quid nuper in causa M. anthonii egeris, et ita demum [re postulante] nostram huiusmodi orationem interpositionibus aspergamus.

cx. increbuit.

Hec res apud me increbuit: fere significat ad aures peruenit: et rei noticiam signat.

cxlij. vt nos nescire quid dicemus.

Nescio hanc rem. ignoro. preterit me. fugit me. latet me: huius rei nescius sum. ignarus sum. hec res scientiam meam fugit.

cxliij. reliquum est pro restat.

Hoc reliquus est. i. hoc restat: perpulchre et magno cum ornatu idem significat: exemplum est. omnia tibi et natura et fortuna tribuit: reliquum est vt bene et laudabiliter viuas cxliij. vulgo: id est vbique.

Rumor est vulgo: id est vbique: et communiter dicitur. ornatus sermo est:

cxlv. accipere pro audire et cognoscere.

Accipere pro audire et cognoscere puenuste dicitur. vt accepi rumoribus: quorum est incertus auctor. Accepi hominum fama: que certo auctore continetur. Accepi nuntios. i. nuntiationibus: quos nuntios et qui mittunt affert. Accepi litteras quas plerumque ab amicis accipimus. Et in alijs consimilibus locis.

cxlvj. huiusce huiusce huiusce.

Proneibus articulis demonstratiuis consueuerunt oratores addere et adiectiones in iis casibus que in .s. desinunt: euphonie causa. vt huiusce huiusce huiusce: p huius huius huius.

cxlvij. de translatione huius prepositionis cum.

Sepe prepositio que preponi solet postponitur: etiam si significantia eadem manet. et in quibusdam quidem semper: que sunt mecum tecum secum nobiscum vobiscum. In quibusdam quoque non semper. vt qui cum quo cum que bus cum. te propter ac etiam propter te idem signi-

propter te idem significant. et sic quibus cum: et cum quibus. et in iis potissimum ea prepositionum translatio fit que modo numerauimus.

cxlvij. clam prepositio potius quam aduerbium.

Clam plerumque prepositio est: et nonnunquam aduerbium: sed oratores prepositionem potius accipiunt: siue iungatur ablatiuo vt Priscianus sentit: siue accusatiuo: quod opinatur Bonatus. vt clam me profectus est id est me nesciente.

cxlix. coram et prepositio et aduerbium.

Coram cum accetu in prima syllaba prepositio est: et quod significet: nemo est qui nesciat. Cum accetu vero in ultima syllaba aduerbium pulcherrimum est. significat vt ita dicam presentialiter: quo frequentissime viri docti vtuntur. vt apud Ad. Lice. Cupio tecum coram iocari. i. presentialiter. etiam coram tecum loquor.

cl. de aduerbijs in .i. et in .v. desinentibus.

Multa aduerbia in .i. desinunt: etiam in ipsis epistolis pulcherrima sunt. sed hec imprimis ruri vesperi dormi belli. Multa item in .o. sero serio consulto postremo falso merito precario. Cetera vero in eodem exitu desinentia haud in frequenti sunt usu oratorum. In .v. vero non multa sunt diu cuius significatio manifesta est Interdiu quod est quasi infra medij diei tempus. Et noctu pro nocte: quod magis nomen est. vnde diu noctuque sepe dicimus.

clj. nullus pro non.

Nullus. a. um. nonnunquam pro non presertim sum es est verbo adiuncto. vt nullus sum: id est interij. Responsum nulla est: quasi non est. i. extincta est. Idque ornatum fuerit.

clij. presto sum. i. assum vel appareo.

Presto sum significat assum: et fere appareo. et sic idem aduerbiū eiusdem verbi modis oibus ac temporibus puenisse cōnectitur: in eadē qua modo posuimus significantia. vt presto mihi fuit fuus tuus vrbem ingredienti. i. affuit.

clij. licet mihi bono viro esse: vel bonū virū.

Licet mihi bonuz virum esse: et licet mihi bono viro esse: vtrūq; latine atq; vsitate dicitur. sed id posterius magis oratorum est.

cliiij. perpetuum et impetuum aduerbia.

Perpetuum et impetuum aduerbia pro eodem ponuntur. et eis frequenter vtimur.

clv. deuincio pro obligo.

Deuincio verbum cū pulcherrimū est. tuz precipue eplis congruit: significat et deuincio obligo: et deuinctus obligatus: sicut et sepe obnoxius: qd non soluz trito more significat qd notū est. sed etiaz deuinctū.

clvj. collocare apud aliquē beneficiū. est alicui beneficium facere. vt apud gratos viros beneficium collocasti.

clvij. gratifico

Gratifico tibi hanc rem preclare vsurpatur pro gratum facio

clviij. de indulgeo et ignosco.

Indulgeo sane verbū est aptissimū et splendidi ornatu: qd et datiuo iūgitur: et ferme significat do operam: atq; ita exponit. vt hic nimio somno indulget id est nimis dormit. nimio cibo indulget: id est nimis

comedit. de alijs cōsimili pacto.

Indulgere quasi concedere est verbum luxuriosam quandam designans clementiam. Et indulgentem parentem appellamus: leniore erga liberos ingenio Quare et ab ignosco plurimum differt. Est enim ignosco parco: id est do veniam: siue excusatum habeo Ignosco tibi si quid [exempli causa] admiseris sceleris. Indulgeo vero: vt multa agere impune queas Quorum verborum discrimen diligentissime cōsiderandum est: quoniā sepius occurrit.

clix. tantus quantus.

Tantus. ta. tum. et quantus eodem modo se habent in oratione: vt raro alterum absq; altero ponatur. vt contio hec tanta est: quanta antehac vnquā fuit Tribuis mihi tantum quantum nec agnosco nec posulo. Tantum in te est doctrine: quantus in doctissimo solet esse viro.

clx. talis qualis.

Talis et qualis alterutrum creberrime ponitur. raro vtrūq;. vt talem solemus sentire bonum virum et subintelligimus qualem diximus. Et contra orator est illustris: qualis alter nullus reperiatur. Verus hec de his satis.

clxi. vel pro etiam.

Vel pro etiam particula in multis locis rectissime congruit. vt Hambal fuit imperator vel omniuz primus. Tua eximia virtus: vt te amem vel maxie impellit. Sicq; de alijs multis.

clxij. versus.

Versos verbum in frequentissimo est vsu veterum

ac differtorū hoīum: perdiffusaq; ē eius verbi signi-
ficantia. ac deniq; potest varijs rationibus exponi.
vt ego versor in litterarū studio: id est do opam li-
terarū studio. Virtus circa difficile versatur .i. vir-
tus in difficili cōsistit. Versamur in tenebris .i. fere
sumus ac viuimus: ⁊ quasi stam⁹ in tenebris. Et
qd̄ est exēplis superioribus declaratū ⁊ duos sibi ple-
rūq; ac frequētius casus postulat. nam aut accusa-
tū iūgitur pposita circa. aut ablatiuo in pcedente
Nam ante fundū versari: ⁊ ad portas versabatur p
raro dicta sunt. Sed quēadmodū ceteris rebus oib⁹
ita huic summa adhibenda est diligentia.